Iuxta hæc principia accipitur Marcellus lib. 31. ff. in l. ob triginta 23. ff. h. tit. ubi habetur, me ob triginta pecuniæ crediti dedisse tibi fideiussorem in viginti, et pignus in decem, te autem ex pignoris venditione decem redempisse: quoniam est, cui potius parti obligationis redacta pecuniæ accepto ferenda sit? Revertant quidem ex universo credito proportionem quantitatem decedere debere, quo facto fideiussor in sex, et duabus Nummi pars liberabitur; ex quantitate autem decem Nummi tres, et tertia alterius Nummi pars decedet. Ratio istarum erat, nam quando uterque tam creditor, quam debitor in demonstratione convenit, ex omnibus summis proportionem solutionem videntur, ut ex aliorum s. Pomponius refert in l. illud 8. ff. h. tit. Marcellus autem existimat potius ex parte crediti, pro qua fideiussor existebat obligatus, universa decem decedere debere, eadem ratione, qua superioris s. Authores morabantur: quippe quando debitor, qui causam demonstrare potuit, tempore solutionis tunc, id potius in ambiguo solutorum eum existimatur, quod satisfacto debetur. l. In his. 5. ff. hoc tit. Si ergo hoc in concursu plurium causarum procedit, idem quoque in unica quantitate partem sub pignore, partem satisfacto debita dicendum videntur. Hæc tamen opinionibus impetabitur, magis esse, Marcellus existimat, licet in hac specie creditori in id, quod solus sub pignore debebat Venus, tota decem accepta referre: est ergo in arbitrio creditoris vel ei parti obligationis pecuniam applicare, quæ satisfacto debetur, vel ei, quæ a solo debetur res promittendi, iuxta definitionem Pauli in d. l. tot. Vexi. Paulus ff. hoc tit. At dices, prius hęc contraria esse definitioni alii Papin. de qua in d. l. 96. §. pen. ff. h. tit. Etenim hoc ipso, quod debitor pro decem pignus obligavit, amplius non esse locum arbitrio creditoris, aut debitoris videntur; siquidem id actum censeatur, ut ex pignoris distractione illi dimitteret partem obligationis potius satisfacti, ut absque dubio contingeret, si non unicum debitum, sed duo proponerentur. in eadem specie alterum viginti, pro quo fideiussor datus, alterum decem, pro quo traditum pignus esset; neque enim vendito pignore, aut debitor absque creditore, aut creditor absque debitore ponet in eam causam accepto referre, quæ satisfacto debebatur, cum pro ea minimè pignus obligatum esset. Hæc difficultati respondeo. Marcelli speciem distinxit valde à Papin. quæ. Loquitur enim Marcellus eo casu quo debitor unius summi individui simpliciter pro viginti fideiussorem, pro decem pignus dedit: Unde minimè apparet, pro quibus decem pignus supponitur apparet; poterit enim intelligi obligatum pro decem ex viginti, quæ satisfacto debetur, aut pro decem, quæ solum debet Venus, eaque mente Iuri consultum fuisse apparet ex decisione illorum, qui dicebant ex universo credito in ambiguo soluta decem decedere debere; quod quidem proculdubio contingeret, si nulla iuxta Pauli definitionem electio creditoris esset; arguet etiam ex prioris ipsius Marcelli opinione convincitur, qui eisdem supponitur terminis non comparitur, nempe electionis creditoris, eadem decem illi parti sortis accepto ferenda existimabat, quæ satisfacto debebatur; si enim pro decem illi nominatim pignus obligatum proponeretur, pro quibus fideiussor datus non esset, neque electionem alias debitori competere potuissent affirmarent, ut ex nuper dicendis apparet, aut non facta demonstratione, iam in hanc, iam in aliam sortis partem, redactam pecuniæ addissent. At neque ex eo quod debitor dato fideiussore pro viginti, pro decem simpliciter pignus obligavit, eo magis credendus est pro reliquis decem, quæ satisfacto n. debentur, pignus supponere; imò si eius mens attendere, magis, et pro eadem obligationis parte, pro qua datus erat fideiussor, et obligatum manere pignus suum mallet, et quo facilius se à graviori parte obligationis relevaret, et quo difficilius pignoris distractionem pateretur; quam debitoris mentem verisimilem non obicere detegit Marcellus in d. l. 23. Manet igitur in ambiguo pignus datum pro vna ex tribus decem, quæ in summa triginta continentur, in quibus terminis licet creditori, etiam ei parti obligationis, quam

Reus solui debet, totam pecuniam applicare iuxta Pauli definitionem. Nec autem
dicitur esse debitor, qui cum parum idoneam se esse sciat eligere velit, quo nomine aut qua par-
te obligationis exoneratum se velit iuxta Florentinum in d. l. Cum et sozzi. 35. ff. de pign.
act. pignoris hanc coniecturam Pinell. lib. 4. select. cap. 16. n. 15. licet in sequentibus non
alio nomine Paulum a Marcello liberat.

d. l. 35. de pign. act.

PC. 7

Sin autem, eadem specie retenta, debitor nomina-
tim pro illis decem reliquis, pro quibus fideiussor non est datus, pignus obliget, non du-
bito, quin nullum debitori arbitrium maneat circa imputationem; imo ex eo quod ap-
paret actum inter ipsum, et creditorem, si ab illo forsitan pignus distractum sit, mi-
nimè aliam obligationis partem demonstrare poterit, quam eam, pro qua pignus nomi-
natim obligavit. E contrario autem adhuc in his terminis (ni aliud ex facti circumstan-
tiis arbitretur Iudex) **debitori** pignus distrahenti licebit eam partem obligationis
eligere, que satisfacta debetur, et in eodem modo per fideiussorem, et pignus concessa, et
separata sint, designationes facte nominatim pro fideiussore, et pignus diversis quo-
dam modo, et separatas in conceptu facit quantitates. arg. tñ in l. Mervius. 66. §. 1. ff. de leg. 2.
Veni tamen una quantitas individua obligationis unice
manet, et facta separatio in superiori specie non debitoris, sed creditoris respicit
favorem, ne pro reliquis decem, pro quibus fideiussor datus non est, in euto pecunia
creditoris non sit, qui hac consideratione poterit rectè minus sibi favorabilem par-
tem obligationis eligere, pro qua ex mente debitoris obligatum quoque pignus im-
peditur; neque enim verum simile est, Voluisse debitorem tunc, cum pignus obliga-
bat prevenire, et preoccupare eam creditoris electionem, qui magis sibi expediens, et
utilior esset. Diversum autem procederet, si diversis obligationibus proponerentur, et pro ea,
que viginti fideiussor, pro alia vero, que decem continebat, pignus datum esset; tunc
enim censantibus superioribus rationibus, proculdubio redacta pecunia ex Venditione
pignoris, non alii, quam propriis causis applicari poterit d. l. 96. §. pen. ff. de solut. Id au-
tem quod Connatus supponunt in d. l. 73. nimirum licuisse debitori graviozem obliga-
tionis partem demonstrare, eo conceptu intelligendum est, nimirum si ipse pignus vendi-
dit, et ex pecunia redacta creditoris satisfacere Voluisset in terminis illius speciei,
et cum moderazione Florentini, de qua in l. 2. ff. hoc tit. Cum enim obligationis par-
tem solvere intendat, non nisi Volente creditore, et consentiente aequi id poterit;
in terminis autem speciei huius numeri nuper proponit, rectè ex eo quod est actum,
poterit debitor pignus distrahens illam solvere obligationis partem, pro qua nominatim
pignus obligavit, forsitan invito quoque creditore, super quo relinquimus cogitandum.

Creditoris

l. Mervius 66. §. 1. ff. de leg. 2.

d. l. 96. §. pen. h. tit.

d. l. 73. eod. m.

d. l. 2. ff. h. tit.

Illud sane huiusque dictis consequens videtur, quibus-

PC. 8.

cunque positis terminis minimè licere debitori in superioribus speciebus decem
Voluntariè solvendo, pignus liberare, nisi creditor consentiat; licere autem ei li-
berare fideiussorem solvendo viginti, si eius nomine solvat, etiam invito creditore;
etenim quod sub pignore debet, nomine proprio debet, nec valet precipiendo con-
ceptus, et eos separando, nomine pignoris solvere, cum ipse solus debeat, ut clare indi-
cat Marcellus in calce d. l. 73. ibi. In id quod solus debebat reus. Cum igitur Vincem
individue quantitatem debeat, et proprio nomine solvat, dum pignus liberare intendit, mi-
nimè id ei licet, reluctante, et contradicente creditore ex his, que v. in cap. dicta manent.
At quod satisfacta debetur, non à debitore dumtaxat, sed à fideiussore debetur quoque: ita-
que etsi proprio nomine solvendo reus viginti, nequeat invito creditore pro illa parte
obligationis se liberare; poterit tamen pro fideiussore solvendo, et ut maxime cum libe-
ret, idem consequi, reluctante etiam creditore l. In his. 5. §. 1. ff. h. tit. iunctis que pro ex-
plicatione eius cap. huius tract. tradidimus. Unde si in specie Marcelli pro viginti Vin-
fideiussor, pro decem altera datus proponeretur, rectè nimè poterit Reus vel decem, vel viginti
solvendo, alterum ex eis liberare d. l. 5. §. 1. h. tit. Sin pro diversis eiusdem obligationis
partibus, diversa quoque pignora data essent, minimè idem asequi reus poterit; nam licet
cum de distractione pignoris agitur, diversis quodam modo in conceptu summy respiciantur

d. l. 73. h. tit.

l. In his. 5. §. 1. h. tit.

iuxta superiores dissolutiones, tamen cum de voluntaria agitur debiti satisfactione, mi-
nimè attendenda pignorum causa, non minùs unica individue consideratur obligatio, quam si
pignora data nulla fuissent; neque enim ex qualitate accessionum immutari natura pro-
pria obligationis principalis potest.

N.º 9

Hic potius sequitur illa qd difficultus quæritur, quid nempe
dicendum sit, quando sortis, et Vvuz debeantur ex Vvico, vel pluribus contractibus, et pignus
expensè pro Vvico crediti obligatum appareat? In quo quidem articulo, si quidem
debitor pro sorte, et Vvuzi pecuniæ crediti civiliter debuit, hoc est ex stipulatione. l. 3. C.
de Vvuzi pignus simpliciter obligavit, pignoris distractionis, est in arbitrio creditoris
Vvixiam pecuniã Vvuzi applicare, et quantitatem excedentem sortis acceptam ferre,
ut probat Florentinus in l. Cum et sortis. 35. ff. de pign. act. et Iulius Paulus in l. fide-
iunctor. 68. ff. de fideiussor. S. pro Aurelio. t. ubi habetur, quoddam profectus quoddam con-
ducente Vvuziali obligare se pro centum annis, ficutumque conductori sui bona tanquam
oppignorata, sive tacite, sive expresse occupasse, et fideiussores convenire tam pro pensione
vui conductionis, quam pro Vvuzi ex mora debitis in conventionione boni fidei. l. moxa.
S. In bono. ff. de Vvuzi. l. 13. C. eodem. l. advenit. C. de locat. et cond. l. quia tantum dem. 7.
cum aliis. ff. de negot. gest. fideiussores autem allegare, se in centum dumtaxat annua,
hoc est in sortem, non Vvuzas quoque fidem suam interponisse. In cognitione hac Im-
periali per Vviam appellationis, seu supplicationis decrevit Imperator, fideiussori in
Vvuzas non teneri; Verùm iuris ordine servato, ex distractione pignoris redactam
pecuniã prius in Vvuzi; hypothecam autem, sive quantitatem superfluum in sortem
imputandam esse, non secus ac si quilibet alius creditor debitori sui pignora distra-
xisset, quibus Vvuzis de iure non illud indicat Imperator, nimirum creditori, si
velit non licere ordine converso in sortem prius imputare; hoc enim est proculdubio
licet. l. 21. C. de Vvuzi, imò illud licere creditori iuxta dispositionem iuris demon-
strat, quod ei valde utile, debitori autem, et fideiussoribus in illa specie onerorum
valde erat; quippe si prius in sortem pecuniã redacta ex pignorum conventionione impu-
taretur, eò minus portea fideiussores conveniri possent, qui in sortem dumtaxat, non
in Vvuzas, fidem suam interponerent: eligere q. in 55. seu decreto Imperator, quod
Vvuzi causæ fieri est, et quod ab administratores publici grati fieri debet, pro-
nuntiat. Idem procedit omninò si ex fructibus pignori oppignorari consumptis creditor
sibi solvat, aut eis distractionis, qui eodem pignoris nexu pariter tenentur, sibi satis-
faciat; quippe eodem iuris ordine ipsorum primationem, prius in Vvuzas, portea in
sortem, acceptam facere potest, ut probat elegans tñ in l. Titia 48. ff. h. tit. de solut.;
proponitur enim ibi, Titiam tanquam dominam pro dote sibi tacite obligata mari-
ti bona occupasse, Vvuzas expresse, ac momenta distractionis. Quæritur est quid iuris
in quantitatis redactis futurum erit. Respondit Marcellus æquissime ex dote
quantitate Vvixia quidquid eo nomine percipit mulier decedere debere, Verùm si
arbitrè restituendæ dote animadvertat dote nomine ex mora Vvuzas quoque
mulieri debere pignori, prius in Vvuzas, ac portemodum in sortem pecuniã esse.
Idem probat Olp. in l. 5. S. quæritur potest. 21. ff. ut in possen. legat. Cum enim ex
mora quoque Vvuz debeantur in legatis, et fidei commissis. l. In minorum. 3. Cod. in
quib. caus. in integ. Rest. non est necesse. rectè ibidem Consultus aut mino in possen.
legatario, aut fidei commissario tanquam pignoratitio credito ex decreto, et au-
thoritate pignoris, quidquid ex fructibus bonorum, sive distractionis, sive consumptis
ipse percipere prius in Vvuzas, ac portemodum in sortem imputari debere ordine
iuris prescripto, explicat has leges D. Didacui de la Serna de solut. cap. 2. n.º 9.
et circa eas omninò videndus Bachov. de pignori. lib. 1. cap. 14. iunctis Cinn. lib. 2.
select. cap. 7. et Masio lib. 1. sing. opin. cap. 2.

l. 3. C. de Vvuzi.

d. l. 35. de pign. act.
l. 68. pro Aurelio. ff. de fideiussor.

l. moxa. 32. S. In bono. ff. de Vvuzi. l. 13. C. eodem.
l. advenit. C. de locat. et cond. l. quia tantum dem. 7.

l. 21. C. de Vvuzi.

administratores

l. Titia 48. h. tit.

l. 5. S. quæritur. ff. ut in possen. legat.

l. 3. C. in quib. caus. in integ. Rest. non est necesse.

N.º 10.

d. l. 96. S. pen. h. tit.

In l. 96. S. pen. h. tit. ubi Consultus ait, creditorem pignora distrahentem, qui pariter

pariter duobus contractibus obligata erant, minime posse eligere, imo pro portione utraque contractuum pignorum pretium acceptum ferre debere; quoniam debitor redactam ex venditione pecuniam confectioni, hoc est contributioni utriusque contractui pariter subiecit. Unde et in presenti idem quoque dicendum videbatur, nimirum nullum esse arbitrium creditori, imo redactam ex pignoribus quantitatem pro portione tam sortis, quam vixi decursis accepto ferendam esse; eo magis quod in presenti non duobus contractibus separatis, sed unica dumtaxat, unico quoque tempore pignora supposita per debitorem appareat. Hinc difficultati respondeo, nimirum hoc ipsum circa vixas, et sortem debitas generaliter fuisse constitutum, aut placito prudentium, non solum quando ex pacto pignorum creditor sibi satisfacit, vixim et quando simpliciter debitor utriusque debentis aliquam pecuniam quantitatem exsolvit, idque. Ulpianus aperte profiteretur in l. 5. §. 2. Veri. Sed si forte. ff. h. tit. dicens, quod generaliter constitutum est prius in vixas nummum solum acceptum ferendum eo casu attingens, quo ipso iure fit imputatio pecuniae simpliciter a debitore traditi, ut potestiori cap. Deo dante, videbimus, ubi et de huius iuris constitutioni ratione late dispiciemus. Dati igitur pignoribus a debitore pro sorte, et vixi, licet ordine scripturae attento, et unico conventionis contextu considerato, pretium pignorum, vel prius sortis, vel confectioni saltem utriusque quantitatis videatur subiectum ex eo, quod in ambiguo contextu actum. iuxta Papin. definitionem in d. l. 96. §. pen. Supposito tamen iure constituto contextum servatur, nonque ex illis viximilibus voluntariis coniecturis, sed potius ex iure sumitur id, quod agi videtur, ut in specie simili eleganter ratiocinatur Paulus in l. nec enim. 6. ff. h. tit. At cum in ambiguo constituto potius iure coniectura sumatur, et ordo ille servetur, in contextu proculdubio simili constituto non servabitur; et sicuti creditor, dum sibi solvit, vel acceptam a debitore pecuniam cavet, expresse sortem demonstrare potest, negligens vixi; ita debitor, dum prius solvit, expresse pacisci valet q. prius in sortem, et si quid super sit in vixas eius pretium impuretur, adhucque in hac specie Papin. decisio locum habebit in d. §. pen. In secundo responso, quod in ratione non aliqua voluntariis coniectura, sed potius expressa partium nititur conventioni, etenim in contextu coniecturis locus non datur. l. Continuum. 133. §. Cum ita. ff. de Verb. Oblig.

1a 330

l. 5. §. 2. Veri. Sed si forte ff. h. tit.

Cap. antec. n. 10. cap. seq. n. 15.

d. l. 96. §. pen. h. tit.

l. Nec enim. 6. ff. h. tit.

l. 133. §. Cum ita de C. O.

Sin autem debitor pro sorte, et vixi pignus simpliciter obligavit, quasdam vero vixas stipulanti promittit, quasdam dare pactus est, intra modum tamen legitimum sortis, tunc querebatur, quando imputatio pecuniae ex venditione pignorum redactae fieri deberet? In qua specie triplex occurrebat decisio; Nam primo dici poterat, favore debitoris vixis civiliter debitis pecuniam prius accepto ferendam esse; tum ex eo, quod hoc dicendo potuit id efficere debitor; et ubi non dixit id, potius videatur solum, quod peti poterat. 2.º et d. in d. l. 5. Veri. Sed si forte. l. 3. et l. 103. ff. h. tit. Tum etiam ex eo, quod satis, superque in hiis terminis creditori committitur, cui arbitrium eligendi vixas integra manente sorte relinquitur, quin et illud praeterea habeat, ut nimirum etiam inter ipsas vixas minus favorabiles causas eligendi potestatem obtineat. Secundo dici poterat arbitrium esse creditoris debere iuxta Iulii Pauli definitionem in d. l. tot. Veri. Paulus. ff. h. tit. ita ut ipse vixarum causam naturalem, civili proprio consilio, praefere possit; si enim ipsi pignus distrahenti liberum inter causas arbitrium tribuitur, ut inefficacem etiam potest praefere; quare non et inter causas accesorias simile eidem distrahentis pignoribus, arbitrium non dabitur. 3.º denique defendi poterat, contributioni locum esse, iuxta definitionem aliam Papin. in d. l. 96. §. pen. ff. h. tit. quippe debitor, qui ordinem iuris non ignorans vixi vixique uno tempore equaliter pignus subiecit, viximiliter illud confectioni utriusque causae supponat, ita ut pro modo quantitatum ipsarum pecuniae imputatio ex mente eius fieri debeat: in hoc ergo rationis conflictu Imperator Anton. describit, distrahentis pignoribus, quod iuris ordine servato in vixas prius solvitur, equaliter ad vixanque causam tam debitorum civiliter, et efficaciter, quam indebitarum, hoc est pacto nudo, seu simpliciter con-

N. 11.

arg. l. 5. Veri. Sed si forte. l. 3. et 103. h. tit.

d. l. tot. Veri. Paulus. ff. h. tit.

d. l. 96. §. pen. h. tit.

Positione promissionum pertinere debere: Itaque proportione Arithmetica servata, si Vigin-
 tuarum nomine debeantur naturaliter, decem civiliter, et ex pignoris Vigin- redacta sint,
 decem ex Vixis stipulatione, et alia decem ex Vixis nuda conventionione promissis decedent.
 l. 5. 5. Imperator. 2. ff. h. tit. Id autem parum favore creditoris, parum debitoris contempla-
 tione equissime constitutum est; quippe debitor, qui pariter Vixis debitor, et indebitus
 pignus subicit, non ea mente est, ut pariformiter utriusque causae illud supponat, prout
 quando duabus causis civilibus pariter pignus obligat d. l. 96. 5. pen. h. tit. imò ver-
 similiter magis Voluntate iudicatur, ut prius civili, et efficaci credito satisfaciat arg. eod.
 in d. l. 5. 5. 2. Ver. fin. iuncta l. 103. ff. h. tit. Creditor autem, dum accipit pignus, in con-
 traria Voluntate est, et in hoc invenitur constitutum, recte pignus distrahens arbi-
 trario sibi concessio uteretur iuxta definitionem Pauli in d. Ver. Paulus: in odiosa iura
 Vixarum causa favore Vixusque media quodam modo via electa est. arg. 5. ult. Inst. de
 Vulf. et pupill. subit. Ideo autem in concursu usurarum debitaram, et indebitarum,
 non autem in concursu sortis debitor, et efficaciter indebitor hoc est adimium, et quia
 in causa sortis, et Vixarum creditor est datur, ut Vixas poffere possit, et si alia
 videatur mens pignus obligantis, ita ut si in eisdem terminis indebitor duntaxat
 Vixis proponatur, eas poffet proculdubio creditor eligere, dum sibi distractio pigno-
 ritus satisfacit, et quia odiosa Vixarum causa interpretatione coangoranda est, ut
 contra Cuiacium, et Vinium defendit recte Bachov. de pignori. lib. 3. cap. 6. n. 3. Unde
 nota iuris cononantiam in contrarietate intentionum; etenim eadem est contrarietas
 debitoris, et creditoris, cum de sorte, et Vixis agitur; debitor enim sorti potius, quam
 Vixis pignorum pretium prius imputari mallet; contra creditor: datum est ergo cre-
 ditori imputandi in Vixas arbitrium, non attenda debitoris mente: datum est
 etiam debitori, ut equaliter in Vixas debitas, et indebitas imputetur pretium pig-
 norum, coactato creditoris arbitrio, quod ex facti natura, et iuris regulis alias
 liberum ipsi tribueretur d. Ver. Paulus.

l. 5. 5. Imperator. 2. h. tit.

5. ult. Inst. de Vulf. et pupill.

De media via in legato generis.

N. 12.

Idem omnino procedit, si ex duobus diversis
 contractibus debeantur Vixis, in uno interposita stipulatione, in altero nuda duntaxat
 conventionione promissis, si Vixusque conventioni Vnico, vel diversis temporibus pig-
 nus proponatur obligatum, imò etiam non sortibus, sed duntaxat Vixarum tam debi-
 torum, quam indebitorum causis pignus dicatur suppositum, ex generalitate rescripti
 idem affirmandum videtur; etiam enim in hac ultima specie, cum de pretio pignoris
 agitur, speciale nihil consequatur creditor, utpote cum pignus Vixis duntaxat
 obligatum sit, sufficit tamen quod inspecta Vixarum causa ille ordo propor-
 tus prescriptus invenitur favore ipsius, ut nimirum prius Vixis, quam sorti ut-
 runque soluta pecunia accipere ferri debeat; neque enim cuiusque particulari casui pro-
 pria iura constituenda sunt, imò prout est generaliter constitutum, id quod solvi-
 tur, prius in Vixas, quam in sortem imputari debere d. l. 5. 5. 2. Ver. fin. ita et genera-
 liter definitum est, pignore distracto, quod solvitur in Vixas ad utranque causam
 tam debitaram, quam indebitaram pertinere; id autem omnino intelligas vellem,
 eo casu quo de sortibus, ex quibus Vixis debentur, vel de ipsis Vixis, pro quibus
 pignus obligatum est, agatur, ut Verba rescripti demonstrant, ibi: quod solvitur in
Vixas, id est cum sibi solvit Vixas creditor, vel eis imputare intendit redactam
 pecuniam, alioquin si agatur de debitoris solvente ex pluribus causis, vel credito-
 rum solutionem accipiente; si sint autem plures causae, aliae, quae sub Vixis, aliae, quae
 simpliciter contractae sunt, minime quod solvitur in Vixas, imputabitur, si alia sit
 causa, quam debitor demonstravit, vel quae ordine iuris priorior, et potior in ordine
 solutionis iudicatur, prout cap. sequenti, Deo dante, videbimus; ideo autem in pre-
 senti Arithmetica servatur proportio, hoc est pro Vixilibus, et equalibus partibus Vix-
 arum debitaram, et indebitaram imputatio fit, quia cum inter debitorem, qui prius

d. l. 5. 5. 2. Ver. fin. ff. h. tit.

indebitas Vivas, et creditorem, qui magis in indebitis pignoris pretium imputari
 velint, mediis exinat Imperator, sive pro Vanitate casuum maiores sint debiti, quam
 indebiti, sive minores, unam equalem perpetuam regulam tradit, ut Verba reicapti dicen-
 dunt, de quibus testatur Ulpianus in d. S. 2. Verit. diversum autem observatur, quando
 ex mente solius debitoris iuxta potestas imputationem facit, prout in speciebus tñ in l.
 Illud. 8. iuncta l. 96. S. pen. ff. h. tit. tunc enim ex ipsius debitoris mente geometrica, et
 iniqua pro modo causarum, seu debitarum quantitarum proportio servatur; eadem
 enim ratione, qua debitor pignus supponens duabus obligationibus equaliter, ac non
 ulli potius, quam alii, illud in ratione pignoris creditur obligare, et pariter intelli-
 gitur pretium pignoris pro quantitate obligationis cuiuslibet conseruati subtrahere, cum
 iniquales summe, et iniquales quoque quantitates exposcant; superiora vero limitantur
 aditante expressa debitoris contraria conventionione: itaque si debitor pro Vivas civiliter
 debitis pignus suum obliget, hyperocam autem, sive superfluum pro Vivas naturalibus
 debitis, non dubito, quin definitioni Papiniani locum sit futurum, de qua in d. l. 96. S.
 pen. in 2. Respons. ff. h. tit.

l. 8. l. 96. S. pen. ff. h. tit.

d. l. 96. S. pen. respons. 2.

N. 13.

Cum autem arbitrium inter causas in hoc articulo creditori
 competens, et iuxta ordo circa imputationem pretii redacti tam in Vivas debitas, quam
 indebitas, ex obligatione pignoris, et facultate illud distrahendi proveniant, Videndum,
 et dispendendum restat, quibus casibus, quod ad hunc effectum attinet, pignus pluri-
 bus causis censeatur obnoxium; quamvis enim ab hoc tractatu aliquantum aliena pre-
 sens questio videri possit; siquidem supponens vinculo pignoris, et distrahendi facultate,
 pluribus ex causis, Ordinis solutionis, et imputationis intra disputatio, tamen ad
 plurimum specierum difficultatium intelligentiam, eius explicationem pariter utilem,
 et necessariam existimavi, ut ex dicendis, nisi fallimur, cuiuscunque perlegenti facile
 constabit; et quidem si ex pluribus causis debitor, vel ex causa sortis, et Vivas pac-
 to in continenti, vel stipulatione civiliter debitarum pignora expressis omnibus sub-
 iiciat contractibus; ex ambiguo namque erunt, et facultas distrahendi in creditore,
 cessante debitor, et simul arbitrium eius inter causas imputandi iuxta Pauli de-
 finitionem, nisi aliud in constitutione pignorum actum appareat iuxta Papin. in d. l. 96. S. pen. ff. h. tit. Sin autem debitor, qui mutuum quantitatem accepit, et Vivas
 factus est sibi dari, pignus pro utraque conventionione efficaci, et inefficaci tradiderit,
 questum est, an quod ad Vivas attinet per retentionem duntaxat creditori consula-
 tur. In qua questione etiam aliorum auctoritate contrarius existit Bachov. in aucto. Contractum Bachov.
 libello de pignori lib. 3. cap. 5. n. 6. per res in l. 9. et l. 22. C. de Vivas; incunctanter existi-
 timo, non solum remedio retentionis, Verum et facultate distrahendi, et pignus
 adversus quemcunque potentem persequendi Vivas creditorem, non secus ac si pro
 Vivas civiliter, et naturaliter debitis ipse obligatum pignus habuisset, ex eo quod du-
 bitat nemo, ex conventionione nulla, et vinculo equitatis Naturalem obligationem oriri.
 l. 3. C. de Vivas. l. 5. S. 2. Veri. fin. ff. hoc tit. iunctis Curacio lib. 8. quest. Pap. in l. 94. S.
 flavius. ff. h. tit. eodem. Curac. et D. Gonzalez in cap. t. extra de pactis: porro exo obli-
 gatione naturali, cum Vivas effectibus, eidem efficaciter et pignus et fideiussorem
 subici posse, in comperis est, cum etiam in plus tenent accionones nequeant; ex ipsarum
 tamen natura, et contrahentium mente, intentione efficacius obligari ab eorum non
 sit, ut probant omnes in St. Inst. de fideiussor. D. Ioannes de Puga de die certo n. to.
 Meritum ad Curac. lib. t. cap. 20. D. Retes in academi. de fideiussor. cap. 2. usque ad num. 6.
 l. 3. C. de Vivas. l. 5. S. 2. Veri. fin. ff. hoc tit. iunctis Curacio lib. 8. quest. Pap. in l. 94. S.
 ff. eodem. facit res. in l. 5. ff. de Contr. Bachov. de pignori. lib. 2. cap. t. D. Retes de Obligat.

Contractum Bachov. in l. 9. et 22. C. de Vivas

l. 3. C. de Vivas. l. 5. S. 2. Veri. fin. h. tit.

l. 13. in fine de Cond. indeb. l. 5. de pignori bus.

naturali. inspect. ult. n. 44. Proinde igitur obligationi naturali accedere fideiussor competere recte potest. Et quod magis est, proinde consuetudo nulla conventionione se solviturum, quod naturaliter pignori supposito, etiam pro naturali obligatione hypothecariam formulam competere faciendum est, cum non minus pacto constituto, quam pignori sibi hypothecae nuda conventionione auctoritate pignoris datum sit. l. t. de constit. pecunia, iuncta l. si tibi. §. de pignore. ff. de pactis. Huius accedit de iure Iulii Pauli in d. l. tot. Veri Paulus, ubi competere supponit, etiam obligationi naturali nomine pignus dicitur poni, ut et debito duntaxat pretium pignori imputetur. Idemque non obicere comprobatur re scriptum Imperatorum, de quo in d. l. §. §. 2. h. tit. ubi dicitur de pignoriis, quod solvitur ex pretio eorum iuris debitis, et indebiti equaliter proficere statuitur; quod quidem recta iuris ratione statui non potest, si non eque utriusque causae eodem iuris vinculo suppositum, et obligatum pignus proponeretur: si enim vinculo iuris obligationi civili, vinculo duntaxat facti naturali obligationi eue obicere, cum de effectu vinculi iuris, hoc est de diractione, non de retentione facti agitur, proculdubio non tam potior, aut equalis, quam sola civilis obligatio inveniretur, ut ex infra dicendis pro explanatione tex. in l. n. C. etiam ob Christoph. pecuniam clarius apparebit.

l. 1. de constituta pecunia
l. si tibi. §. de pignore. ff. de pactis

N. 14

Huius potius remanentur nihil fundamenta Bachovii; neque enim rectam rationem assignare valet, quare nimirum hae obligationes naturales ex nuda iurata promissione proveniens non ex eorum numero sit, quibus pignus accedere valet efficaciter cum omnibus iuris effectibus; siquidem nec persona, aut causa ipsa, de qua agitur, hoc evincere possunt, non personamquam integram mentis, et status proponimus, quisque ipsam obligationem principaliter contrahere potuit, non causa, siquidem iuratum odium aequum non valet, quin similis obligatio principaliter effectum vinculi equalitatis obtineat, nempe retentionem pecuniae per errorem solvit, quo maxime obligationes naturales in iure existunt. l. naturales. ff. de oblig. et act. d. l. naturaliter in fin. ff. de condic. indeb. d. l. 3. C. de iuris. d. l. §. §. 2. et l. fin. ff. h. tit. dummodo iura legitimum modum iuris promissio sit, de quo Curac. lib. 2. quae Papin. in l. t. in prin. ff. de iuris. D. nullus de iuris pap. mih. 27. et pap. 35. l. §. si non sortem. 20. in prin. ff. de cond. indeb. l. 4. §. 5. fin. ff. h. tit. l. §. 3. cum alii. ff. de pign. act. Porro etiam Bachovii indigna vox est, dum dicit, ideo hypothecariam actionem creditoris huiusmodi non concedi, si possessionem pignoris non sit nactus, aut ea ceciderit, quia eodem pro naturali obligatione iuratum retentione duntaxat, non etiam petitio competat, quasi non idem, et in ceteris demum obligationibus naturalibus, pro quibus fideiussor pignus constitutum efficaciter accedit, procedere possit, ut omittamus praevidendum competere esse nullum proxius in specie, de qua agitur, effectum facti, vel iuris creditoris tribuere, qui conventionione pignori sibi propositi, possessionem autem eius non esse nactus, et omnes quotquot de hac re leges loquuntur, stricte, et rigorose de pignore proprie sic nuncupato, non etiam de hypotheca accipere.

In iure petitio debitorum
libra ad iuris petitio huius
thesi

N. 15
l. 4. C. de iuris.

Neque huius obicit totum in l. 4. C. de iuris, qui in hunc errorem ex Bachovium, et Fabrum in d. l. §. §. 3. ff. de pign. act. eorumque adduxit. Nam quod ibi dicitur, nimirum per pignorum retentionem iuris servari posse, pro quibus stipulatio non est interposita, plenius accipiendum est, non de retentione facti, imo potius de iuris retentione cum ceteris iuris effectibus. loquebantur enim Imperatores Severus, et Antoninus de iuris promissio in conventionione stricta, ut patet, si conferatur l. 3. quae antecedit, eorumdem principum cum d. l. 4. et potius quam dixerunt iuris nudo pacto promissio retineri duntaxat posse, si per errorem solvantur, subiciunt in l. 4. hanc retentionem iuratum non solum procedere quando eorum nomine realiter solutio fit, verum et virtualiter quoque locum habere per pignorum retentionem, si pro ipsis quoque obicere pignus proponatur; ac si commixtis constitutionibus diriment, licet iuris nudo pacto promissio peti non possint.

possunt, possunt tamen retineri, et pecunia pro eis soluta, et pignus earum nomine obligatum, quibus Verbi non negant cetero pignoris effectum, nempe et hypothecariam actionem, et distractionem; neque enim alio fine hypothecaria actio intenditur, nisi ut pignus retinere, eique incumbere creditori liceat; neque alio fine retentio conceditur, nisi ut pignori solitis denuntiationibus, cessante debitore, eius nomine illud distrahere, et sibi satisfacere ex pecunia redacta possit creditor; hoc enim omnino consequitur ex obligatione debitoris, et ipsa natura pignoris, ut probavimus ad Lab. lib. in l. fin. ff. de pignori. Sed clarius, confirmat Imperator Philippus in l. Pignorum. 22. C. de Vuzis, ubi eandem differentiam promissionis depingens, ait, posse Vuzas retineri intervenientibus pignoribus, hoc est data pignorum obligatione, qua supposita, dum emittuntur pignora, semper Vuzarum retentio certa est, iam retentio traditis pignoribus, iam eorum possessione advocata per formulam hypothecariam, iam denique eis solemniter distractis; neque enim quod ad hanc causam atinet, requiritur, quod pignora sint tradita, sed quod interveniant, quod eius obligationis nomine sint obligata, ut in d. l. 1. aiunt Imperatores; non enim de retentionis pignoris effectu solo loquuntur Imperatores, supposita, ut sic me expediam, capacitate obligationis principalis, prout in l. Unica. C. etiam ob Chirograph. pec. Sed de effectu potius retentionis Vuzarum, qui iam soluta per errorem pecunia, iam pignore obligato, procedit eque. Nec parum hoc idem confirmant Imperatores in calce d. l. 1. dum pro Vuzis etiam repromittunt, hoc est stipulatione comprehensis pignoris retentionem denegant, si pro eis illud minime obligatum sit, hoc solo effectu retentionis expresso, denegantes et hypothecariam actionem, et distractionem, cum negare nulli possit, pignoris obligationem pro Vuzis civiliter debitis superiores omnes effectus comprehendere: eodem igitur sensu quo retentionem pignori pro Vuzis naturaliter debitis, supposita obligatione ipsius pignoris, creditori concedunt, eodem pariter pro Vuzis civiliter debitis, deficienti pignoris conventionione, eandem retentionem creditori denegant.

d. l. 22. C. de Vuzis.

l. Unica. C. etiam ob Chirograph. pecuniam.

d. l. 1. C. de Vuzis.

Verum tamen, et si q. ad retentionem, et cetero pignoris effectus conveniant naturaliter, et civilis obligatio Vuzarum nomine contracta, imo et pignoribus distractis pariter conveniant circa pecuniam, seu pretium redacti imputationem, in eo tamen mihi differre videntur, quod Voluntarie solvente debitore, potest ipse etiam creditore invito solum sortis quantitatem solvere, et demonstrare; quod quidem facere non potest, si Vuzus civiliter debitor esset, imo et creditor simpliciter pecuniam accipiens a debitore, minime poterit eam imputare Vuzis naturaliter debitis, sed sortis eam acceptam facere debet d. l. 5. Vers. sed si forte. ff. h. tit. quod quidem etiam debitore invito facere poterit, si Vuzus civiliter deberentur. l. 1. infine. C. hoc tit. Vel si distractis pignoribus sibi satisfaceret d. l. 5. S. 2. l. 1. tot. Vers. Paulus. ff. h. tit. Differentia autem ratio ex eo mihi videntur provenire, quod Vuzus civiliter debitor, sive ex stipulatione, sive ex mora in iudicio bonae fidei unam causam efficiunt cum sorte principali, ut pote eadem radice, et vuzis fomento coalescentes; sique partem unius causae debitori solvere non licet, ut supra cap. 2. dictum est. At Vuzus nudo dumtaxat promissu separatum, et indifferentes a principali conventionione considerantur, ut pote ab ipsa nullum calorem, aut efficaciam accipientes, et ex conventionione diversae naturae provenientes; itaque et separatim sortis solvi valet, et nullum est creditori inter graviozem, et inefficacem causam arbitrium, ut supra cap. 2. dictum est. Pignoribus autem intervenientibus pro utraque causa, cum de ipsorum retentione, aut distractione agitur, una, eademque censeatur causa Vuzarum indebitarum, et sortis debitorum, cum par efficaciam vinculi pignoris causae aliae separatas uniat eodem fomento, et calore, quibus Vuzis, et

N. 16.

d. l. 5. Vers. Sed si forte ff. hoc tit.

l. 1. C. hoc tit.

eiusdem naturae effectus, perinde habentur in ordine solutionis, quoties ut diximus, de pignore agraria, ac si ex natura ipsarum conventionum utraque causa tam sortis quam Vivasum Vnica civili, et efficax fuerit; quod quidem Valde notandum, et mente tenendum est.

N. 11.

Hic autem plane procedunt, quando pro sorte, et Vivas pignus datum sit; si vero contracta obligatione, simpliciter pro ea subiectum pignus proponatur, melius quiritur, an et pro Vivas quoque obiectum illud intelligatur. Quod quidem intererit Valde scire propter differentiam, quae in inferioribus subiicienda erit: in hoc capto articulo separanda esse causas ex ordine Vivasum promissarum tempore conventionis pacto, vel stipulatione, atque earum, quae ex mora rei in iudicio bonae fidei debentur, et veniunt Iudicii officio; etenim si tempore contractus Vivas promittitur pacto, vel stipulatione, et pignus simpliciter proponatur obiectum, non minus pro sorte, quam pro Vivas civili, vel naturaliter debitis obligatum intelligetur, et non Vivasum causae subiacere pignus debitor dixerit; cum enim debitor Vivasum promiserit, atque unam individuum causam earum, et sortis fecerit, saltem cum de pignore agraria, indistincte, sive naturaliter, sive civiliter debentur, creditique pro hac causa pignori conventionem sibi prospiciat, vel eo maxime casu quo Vivas dumtaxat retineri possit, pignus absolute huic conventioni accedens comprehendit Vivasum causam amplecti intelligitur ex Verisimili mente contractum; id non obscure probant etiam in l. Lucilius. 18. ff. qui potest. l. 1. ff. de pign. act. Vivas, et facit quoque etiam in l. Si necenaria. 8. ff. de pign. act. ubi supposita obligatione pignori, adiectum simpliciter pactum, quo libera illud detrahendi facultas concedatur creditori, minime restringitur ad causam sortis, imo et ad Vivas, et ad impendia quoque Verisimiliter extenditur: q. rem. in l. fin. ff. de pign. ubi late de hoc egimus lib. 4. Pithan. (ille autem dumtaxat casu expiendus, quo nimirum debitor pro sorte dumtaxat, aut pro Vivas tantummodo pignus obligare dicatur. l. 13. ff. de pign. act. stante enim particula taxativa expressa, amplius coniecturis non est locus. l. 13. ff. de Verb. oblig. imo etiam in sortem nominatum, vel nominatum in Vivas pignus debitor obligaverit, idem dicendum erit) quippe particula taxativa d. l. 13. ff. de pign. act. non debitori obligantis, sed Vivasum consulti ita se explicantis magis esse videtur. Obicere tamen huic pariter videtur paritas, quae derivatur ex etiam in l. 5. ff. de Ver. oblig. h. tit. ubi Obligatus aut, debitorem simpliciter solventem, minime creditas Vivas solvere voluisse, quae ineffaciter debebantur. Unde pariter dicendum videbatur in notis terminis, quando nimirum is, qui sortem, et Vivas pacto nudo debet pignus suum obligat; neque etiam ob eandem rationem Verisimile debentur, et pro Vivas ineffaciter debitis, cum pignus supponere voluisse quidquid aliud in Vivas civili, et naturaliter debitis praecedat. Verum etiam ratione hac non difficile opinio contraria defendi poterit; adhuc tamen retenta superiori ss. etiam quoad Vivas naturaliter debitas. Difficultati respondens, dico, diversam esse causam debitoris solventis, et eiusdem debitoris pignus obligantis; quippe debitor, qui pro sortem, vel Vivasum nomen contractum aliquam pecuniae quantitatem solvit, quae vel sortem, vel Vivas naturaliter debitas dumtaxat equare ponit, minime creditas ab illo se exonerare debito voluisse, quae nunquam perire poterat. l. 94. ff. de Ver. oblig. h. tit. Pignus autem debitor, qui accepta sorte, et Vivasum naturaliter ex nuda promissione bona fide facta debitis, pignus simpliciter obligat, vel eo magis mentem, et intentionem creditori securus, qui non aliter pecuniam esset crediturus pignus, et in Vivas quoque ineffaciter debitas intelligitur obligare, quod non aliter, quam per retentionem servari possunt; fieri

l. Lucius 18. ff. qui potest. in pignore. l. 2. et 22. C. de Vivas.

arg. etiam in l. fin. ff. de pignore.

l. 11. ff. de sortem. ff. de pign. act.

l. 13. ff. de Ver. oblig.

l. 5. ff. de Ver. oblig. h. tit.

De ad l. 11. ff. de pign. act. contenta in hoc not. Niemezum 8. huius capituli.

l. 102. ff. h. tit.

finis enim cautionis honoraria, cum sit securitas creditoris ex mente Verungus, ubi magis pignus creditur obligatum, ubi magis exposcitur, et desideratur securitas, ut videtur presentie, licet sic non explicent Sabex in d. l. 10. S. 3. de pign. act. et Bachov. de pign. lib. 3. cap. 5. n. 6.

N. 18.

Sin autem Vnus ex mora rei in boni fidei conventionibus, pro quibus pignus obligatum est, debeantur, magis dubitabile est, an pro Vnus quoque pignus credatur obstrictum; et quidem dicendum videtur minime ad causam Vnusam pignori obligationem ex mente debitoris extendi posse, nisi in Universam causam illud suppositum proponatur, Exemplo fideiussori, qui non aliter in eisdem terminis pro Vnus creditur obligatur. l. quare. ff. de fideiussor. 68. S. 1. ff. de fideiussor. Verum hac consideratione non obstant, contrariam s. am. in rem Verumam iudico, imo et pro Vnus ex mora debiti pignus semper censeri obligatum, nisi expresse pro sorte dumtaxat suppositum fuerit. 1. quia ex Vnus radice, et fonte unius conventionis debentur et sor, et Vnus, perinde ac si in uno conventum promissum fuerit; quia tantundem potest in conventionibus boni fidei officium arbitri quantum de ea re interposita stipulatio. l. quia tantundem ff. de negot. gest. 2. quia et si Vnus huiusmodi ex mora proveniant, post moram tamen invariabiliter, non secus debentur, ac si promissum fuerit, et posita natura obligationis, incrementum hoc tempore contractus, recte providere possunt contrahentes. Cum igitur principali radice pignus obligatum proponatur, comprehendere quoque, et incrementum ex eodem fonte provenientibus obstrictum Verumaliter iudicari debet. 3. quoniam huiusmodi, et alii fundamentis, hoc idem et in persona fideiussoris, plurimum admittunt, qui non taxative, sed simpliciter obligationi accedit, quidquid aliud procedat in utilitate, quae ratione loci accidentaliter, alibi ex causa obligatione actori purari debeat, de quo late dicitur, purari in mat. de eo quod certo loco cap. fin. a. n. 26. 4. nam et si in fideiussore aliud procedat, tamen in pignore superior s. s. et quoniam videtur, et quia difficilius ex mora rei augere fideiussori obligatio, quam pignoris conventio, quae ex voluntate ipsius rei provenit, et quia fideiussoria obligatio nihil aliud valet comprehendere, quam quod comprehendere continetur in principali obligatione; siquidem in actione ex stipulatu, qua tenetur fideiussor, officium Iudicis nullum sit; at pignoris conventio, quae ex fide bona venit, facilius extendere ex mente contrahentium, incrementum accipit, ut subtiliter Sabex considerat in d. l. 11. S. 3. de pign. act. Concludimus ergo nihil quod ad causam pignoris attinet in hac parte distat Vnus conventionis promissas ab illi Vnus, quae officio Iudicis ex mora debentur, et si clarioris disputationis gratia, eas in superioribus separavimus iuxta quae intelligitur etiam in l. 13. S. fin. iuncto Gothof. l. 1. et in l. 1. in illi Verbi d. l. 13. S. fin. et l. 1. etiam Vnus obstricta sunt iunct. Bachov. d. l. 3. cap. 5. n. 6. Idemque omnino et in paena pacto, vel stipulatione promissa dicendum erit circa obligationem pignoris d. l. 13. S. fin. ff. de pignori iuncta l. 22. C. de Vnus, ubi in finalibus Verbi satis hoc indicat Imperator, dum ait, nihil amplius quam illam quantitatem pro una vice promissam nomine partem solvi debere a debitore, ut pignoratitiae actioni locus sit, quin pro repetita quotannis eadem quantitate, nulla adstante conventionis, creditor pignus retinere possit, quidquid aliter textum illum ibidem Brunemarus interpretetur. Videndi sunt supra adhaec Petrus Barbosa in l. 1. Solutio maxim. cap. 3. n. 28. Neguane. de pignori p. 5. membra. 1. n. 11. cum seqq. Arias de Mea Var. lib. 2. cap. 30. n. 18. D. Joseph. de la Serna in academ. de pignori. n. 40. et D. Reces in academ. de fideiussor. cap. 1. ex n. 23.

l. 54 ff. Locati. l. fideiussor. 68. S. 1. ff. de fideiussor.

l. quia tantundem ff. de negot. gest.

d. l. 11. S. 3. de pign. act.

d. l. 13. S. fin. et l. 1.

N. 19.

Hec de Vnus primario ex ipsa conventionis sortis, vel secundario ex ipsa radice propter moram provenientibus tam presentibus, quam futuris tempore conventionis pignoris dicta sunt; si vero post innitiam sortis conventionem de Vnus praestandi conveniat, vel similiter post innitiam conventionem sortis, et Vnus pacatus creditor, vel stipulatus sit, maiore Vnus sibi praestari; pignus quod nomine pignori conventionis datum erat, etiam nominatum ad Universam causam, minime ad novam causam Vnusam extenditur, ut probat diverus, et clarus etiam in l. 1. C. de Vnus, d. l. 1. C. de Vnus. non alia ratione nisi quia ut ibidem Imperator ait: Non potest videri rata pignoris

Retentionis, quando eo tempore quo instrumenta emittentur, non convenit, ut pignus etiam ob
hanc ad retentionem teneatur; loquuntur enim Imperatores de ea pignori retentione, quae ex obli-
gatione nascitur, et quae pignori cetero iuxta effectus in se continet, puta actionem hypothecariam,
et distractionem, ut in superioribus probatum manet; quippe si de retentione sola facti loque-
rentur Princeps, prout loquitur tōi in l. Vn. C. etiam ob chirograph. pec. non in eo rationem
decisionis ponissent, quod nulla pignori conventio esset. Etenim retentionis facti, quae ex
mera equitate venit, et doli exceptionem dumtaxat producit, minime illam partem con-
ventionem desiderat; alioquin si aliqua conventio, saltem tacita, et subintellecta conside-
raretur in specie d. l. Vn. non mera facti retentionis, sed omnes iuxta effectus circa pignus ex-
tendit tribuerentur; inde apparet perperam DD. communiter has constitutiones ad invi-
cem contrarias, et inter se pugnantes facere, cum imo in ratione iuxta, et puncto, de quo
agitur, omnino diveras, et toto Celo distantes sint: Recte igitur Imperatores in specie d. l. Vn.
iuxta retentionem creditorum denegant, quae ex conventionem nascitur; cum enim eo tempore
quo pignus supponebatur, et hac nova conventionem cogitare contrahentes non potuerunt,
minime intelligi possunt, et ad ipsam pignori obligationem extendere, prout eo casu quo
tempore obligationis huiusmodi, vix promissa erant, seu id agebatur; aut denique ex na-
tura conventionis propter moram debiti posse eas providere poterant.

Verumtamen licet d. l. Vn. Verissima s. ea sit quam nuper

tradidimus, adhuc tamen in specie eius contendo communem DD. traditionem securus, cre-
ditorum ob vias nova conventionem promissas, nequidem retentionem facti competere, ut diversimodum
probat tōi in l. Solutum. ff. de pign. acc. ibidem enim creditorum pignori retentionis denega-
tura propter vias, quando pro sorte dumtaxat pignus obligatum fuit, vel contra; si qui-
dem soluta pecunia, ob quam nominatum pignus fuit obstrictum, pignoratitiam actionem
cum effectu Consulit debitori concedit; Vixque tamen decisionem videtur obstrare perplexi-
tus, et satis obcurus tōi in d. l. Vn. C. etiam ob chirograph. pec. ubi in Veri. fin. subiecta Gor-
dianus creditorum pignoratitio pignus possidentis, non solum ob eam pecuniam suppositae rei
retentionem iuxta concedi, quae sub pignore data est, Verum et ob chirographariam quoque
opposita doli mali exceptione eiusdem pignori facti retentionem tribuit: igitur pariter in prae-
dictis speciebus videbatur dicendum, nimirum creditorem in illi similibus terminis
etiam deficiente tacita saltem pignoris obligatione facti retentionem, et ob vias de novo
promissas, vel tempore conventionis, pro quibus tamen pignus non fuit obligatum, facti re-
tentionem habere, opposita doli exceptione; et maxime in specie d. l. Vn. ubi propter
vias pignus fuit obligatum, non vero propter chirographariam sortem; huius magnae
difficultatis emendationem (a qua nec magnus Curiae lib. 19. obi. cap. 22. quem melio-
ri nos Interpretari sequuntur, evolvi se possunt) pendere existimo ex Vera Ratione
praedictae constitutionis, quam si prout speciem eius in paraph. ad tit. C. etiam ob Chiro-
graph. pec. percalumet Curiae. neque tōi in d. l. Vn. de pign. emendaret, neque ob
refractorios quosdam adeo leve, et suave effugium reddidisset; loquitur enim Gordianus
non de debito quocumque chirographario, ut perperam Pragmatici contendunt, sed dum-
taxat de pecunia chirographaria, hoc est pecunia ea, quae mutuo data est, et chirogra-
pho, non etiam pignore, cauta creditorum proponitur; cui sane chirographo intra bienni-
um exceptio non numeratae pecuniae opponi solet. l. t. l. 13. cum alii. C. de non numer. pec.
S. Vn. In re. de lit. oblig. de quo propter Ordinariorum Ordin. lib. 4. select. cap. 14. Cora in l. Si ex
cautione. l. C. illo tit. et Galb. de Vusu. cap. 10. idque tum ex Rub. tum ex serie ipsius consti-
tutionis manifestum fit; loquitur etiam, nisi fallimur, de ea chirographaria pecunia,
quae debitoribus numerata est post nomen pignoratitium contractum, quod quidem et in
hac parte Meorenci pro motu Voluntarii equitatem in suo casu constitutionem, ad
alias species infinitas, et iniquissime extendentes, quod quidem satis demonstrat Im-
perator, dum ait: Nisi pro illa etiam satisfecerint, quam mutuam simpliciter accepe-
runt, indicant hanc pecuniam simpliciter accipientes iam debitores esse pecuniae pig-
noratitiae, ibi pro illa etiam, et clarius id suadet ex subiecta exceptione secundae cre-
ditorum, pecuniam prius creditorum offerentis, et pignus suum confirmantis; si enim Vera

l. Vn. C. etiam ob chi-
rograph. pecun.

N. 20.

l. Solutum. ff. de
pign. acc.

l. Vn. C. etiam ob chi-
rograph. pecun.

l. t. l. 13. cum alii. C. de non numer. pec.
S. Vn. In re. de lit. oblig.

ratio Cuj. esset, et Vera Pragmaticorum exentio, nullus dubitaret secundum creditorem, qui ipse Chirographariam pecuniam non accepit, minime teneri omnia debitori sui debita creditori primo offerri. Hijs ponti aut Gordiani, quod siquis post traditam sub pignore mutuo aliquam pecuniam quantitatem, postmodum eidem debitori aliam quantitatem, similiter mutuo tradat sub cautione abique obligatione tamen pignori; Equivivum Videri creditorem pignus retinere posse, opposita doli mali exceptione, nisi ea quoque pecunia offeratur, vel saltem securetur alii pignoribus, seu fideiussoribus. Et ratio est, nam cum creditor pignus possidet, ut supponit Imperator, aliam pecuniam quantitatem tradit debitori, Verisimiliter ea confidentia eam dare Videret, quod pignus ex prioris conventionione possidet, quod forsan sufficiens est ad utriusque debiti satisfactionem; Vel eo vendito propter creditum pignoratitium, et superfluo compensato, vel eo retento; neque enim creditorem, qui priorem pecuniam quantitatem non aliter tradidit, quam pignori securitate accepta, Verisimile est, secundam quantitatem aliam traditurum, in eadem pignori securitate confidere: dolo igitur facit debitor, qui hodie solam pignoratitiam sortem offerre, et aliam pecuniam quantitatem, parum idoneum se esse sciens, retinere intendit nulla peni creditorem, qui rei ipsius securitatem, potius quam eius fidem securus est.

Hac Gordiani constitutione supporta, et sic equivivum accepta, apparet t. eam locum non habere, quando inverso ordine prius creditor pecuniam abique pignore numeraverit, postmodum autem sub cautione pignori secundam quantitatem dedit; eo enim ipso quod tempore secundae conventioni pignus, et pro prioris contractu obitricum non est, constat de securitate eius minime creditorem cogitare, qui non aliter, quam ea lege, secundam pecuniam dare potuit: Nec rursus dolo facit debitor, qui soluta sorte pignoratitia priorem quantitatem retinet sub fide dumtaxat propria, quam creditor ipse securus erat. 2. apparet recte Imperatorem exceptionem subtrahere secundi creditori obligatione, pignus suum confirmanti; quippe creditor secundus dolo non facit, eam pecuniam non offerens, quam ipse non accepit, et pro qua pignus expresse, vel tacite obligatum non est; Neque ei obicit equitas illa, quae facti retentionem inducit, cum meliori conditioni sit verum pignus, quam eius imago, quae illi considerationibus personalissime quoad personam debitoris inducitur. 3. inferitur in specie d. l. 4. C. de Vusu, Gordiani constitutionem locum non habere; non enim ibi agitur de nova pecunia chirographaria tradita debitori, ut in terminis nostrae constitutionis, sed de promissione nuda novarum Vsurarum pacto, vel stipulatione promissarum; idemque procederet et si non Vusu, sed quid aliud de novo promissum esset, vel aliud quid creditori ab eodem debitore legatum in specie d. l. 4. dummodo non alia pecunia credita, aut quid aliud sub eadem confidentia pignori eidem debitori traditum proponeretur. Inferitur 4. eandem constitutionem locum non habere in terminis d. l. 4. ff. de pign. acc. siue pro sorte dumtaxat, siue pro Vusu, pignus dicatur obnoxium; quippe cum eodem tempore ex duobus causis Vnus efficiat debitor, et pro una dumtaxat pignus obligat satis ratione securitatis alteram excludit, et in hac ipsum tacite consentiens creditor ipse dolo facit, qui contra fidem limitatis creditio- nis pro altero debito pignus retinere intendit. 5. inferitur, doli exceptionem, de qua in dicta constitutione personam potius ipsius debitoris, quam rem ipsam afficere, cum nullat respectu causae chirographariae subit pignori obligatio: itaque solam facti retentionem ad- versus debitorem ipsum habet creditor, non ceteros pignori effectus, nempe usum retentionem, et hypothecariam actionem, adversus quocumque etiam hypothecarios creditores, tempore tamen posteriores; neque etiam distrahendi facultatem, si debitor in solutione cessaverit, explicans proter Curacium, Donellum, et Brunemannum in d. l. 4. C. etiam ob chirograph. pec. Ant. Fab. de exor. dec. t. ex. 9. et in d. l. 4. ff. de pign. acc. Bachov. de pign. lib. 3. cap. 5. et ad Trevel. Vol. 2. disp. 3. th. 3. lit. C. Amato Vax. p. t. Feol. 44. n. 27. Aris de Meia lib. 4. Vax. cap. 18. n. 8. et n. 13. et cap. 19. n. 16. D. Olea de cen. iur. tit. 5. q. 1. n. 28.

N. 21.

d. l. 4. C. de Vusu

L. 4. ff. de pign. acc.

Sed omnes longe atrox, excepto Donello de pignori. tit. de pignore convent. pag. m. h. 175. Nunc de effectibus huius tractationis circa principale proponendum Videamus; et quidem si tacite, et comprehensive pro sorte, et Vusu pignus obligatum appareat, tunc omnia perinde servantur in ordine solutionis, pignore

N. 22.

directo, ac si illud nominatum, et expressum pro utraque causa obiectum proponeretur, cum eadem rei facit, et expressum pignori sit, quod ad hanc causam attinet: itaque creditor ex pacto redacto, prius Vnus etiam naturaliter debitas sibi solvere poterit, ut in superioribus dictum, et probatum manet; si vero taxative pro sorte, vel pro Vni pignus obligatum fuerit, tunc ea pecunia exoluta, pro qua illud obligatum est, pignoratitia actio cum effectu competit debitori d. l. ff. de pign. act. Cum ea tamen moderazione, quam in superioribus quoque dedimus, ne quidem unus abique sorte si pro eis pignus duntaxat obligatum appareat, solvere possit debitor, etiam creditore invito; sortem autem abique Vni efficaciter debiti nequeat solvere, Reluctante creditore, et ut maxime pignus liberet, quod pro ea duntaxat erat obligatum, solutionem facere velit, hacque moderazione adhibita omnino intelligendus est tot in d. l. ff. de pign. act. directo vero pignore ob sortem, vel Vnus non solutus, creditor electionem non habet, imo prius et causam acceptam pactum facere debet, pro qua pignus erat obligatum; superfluum autem, siue quantitatem residuam cum alia causa compensare debet, pro qua pignus datum non erat. Ceterum cum de pignore agitur, et eius obligatione in specie d. l. ff. cum similibus in plures causas considerantur, inter quas creditor arbitrium habere possit, de quo in l. tot. Veri Paulus. h. ut. imo unica duntaxat causa est in consideratione, nempe ea, pro qua pignus obligatum exiit.

d. l. ff. de pign. act.

d. l. ff. de pign. act.

N. 23.

d. l. ff. de pign. act. et Chirograph. pecun.

Denique in specie tot in d. l. ff. C. etiam ob chirograph. pec. debitor voluntarie exsolvens, poterit demonstrare causam, quam maluerit creditor in possessione pignori exiitens pro pecunia chirographaria retentionem habebit, facultatem distrahendi non habebit, nec hypothecariam actionem, si pignori foris possessionem ceciderit: si vero debitor chirographarium debitum exolverit, ambiguum non est creditori remanere pignori securitatem cum omnibus iuris effectibus. Solutione autem simpliciter facta, creditor foris chirographariam pecuniam eligere poterit ob eandem rationem, qua pignori retentio eidem ob eam pecuniam iure conceditur; itaque in ambiguo non erit, si notia ad Vlp. interpretatio videatur Veri simili, et recta, de qua supra cap. l. n. 8. Sin autem creditor, cessante debitor, ob debitum pignoratitium pignus distrahat, minime electionem habet, imo redactam ex venditione pecuniam omnino sortem acceptam prius facere debet, quoniam pro ea duntaxat pignus creditor obligatum; neque enim retentionis effectus ex vinculo pignori, sed ex mera facti equitate profertur, ut supra in superioribus diximus, residuam vero quantitatem, si exoluta causa pignori, aliqua superius, cum credito chirographario compensabit creditor; in quibus terminis si alij foris causas pendentes sint antiquiores, pro quibus nec ius hypothecarium, nec facti retentio creditori competat, ex eis alteram, quam maluerit pro arbitrio, etiam inefficacem eligere creditor ipse poterit, compensationem obiecti debitori, actione pignoratitia agente ob eam quantitatem residuam, que exoluta pignoratitio debito, remanet penes creditorem; idemque asequetur creditor tanquam auctor dissolutionis nemus, si satisfacta, etiam non agente debitor ex hi, qui in cap. l. num. ff. in superioribus dicta manent.

N. 24.

d. l. ff. de pign. act. et h. tit.

d. l. ff. de Compensat. et d. l. ff. de pign. act.

Illud, antequam abeamus hinc, monendum existimamus, creditorem scilicet, qui in specie d. l. tot. Veri Paulus liberum inter causas arbitrium habet, minime eam eligere causam posse, que sub conditione pendet, aut cuius dies nondum venit, licet inefficaciorum, et leviorum possit demonstrare causam; quippe causa conditionalis proprie tali non est, imo neque ea, cuius dies nondum venit, quoniam, prout in pignori, de executione obligationis agitur; neque enim harum causarum nomine creditor distrahere pignus potest imo neque compensationem obiecti debitori. l. ff. in d. ff. de Compensat. l. 4. Cum tunc de distractione pign. D. Ioannes de Pupa de die certo n. 8. quod quidem adeo procedit, ut si creditor aliter prius contractus nomine, pro quo pignus obligatum quoque erat, illud distraherit, minime agente debitor pignoratitia superfluo compensationem obiecti debitori, quamvis forsitan loco pignori, nisi alia ipse securitatis offeratur, huiusmodi retinere valeat, quidquid alias procedat per errorem ante diem solvendi debitori ad totum in l. In d. ff. de cond. indeb. de quo D. Ioannes de Pupa de die certo n. 4.

N. 25.

d. l. ff. de pign. act. et h. tit.

Sed et illud ad totum in d. Veri Paulus silentio non omittimus, electionem nominum, de qua ibi nulli temporis angustia creditore coacturam inveniri, prout alia, que debitor cessante, creditore alias exhibita in l. ff. in fine. iuncta l. 3. in pign. ff. h. tit. Semper enim, etiam creditore tacente, pecunia accepta lata creditore causam leviori, et infirmiori pro creditore voluntate, in hoc duntaxat eligentem debitorem a creditore distrahere contendit, quod debitor usque ad traditionem pecunie variare poterit, et factam demonstrationem mutare; creditore autem semel eligenti hoc idem non licet, quoniam ab eo semel electa causa illius soluta, et extincta iure intelligitur; compelli autem a debitor poterit creditor, post distractionem pignorum causam eligere, quam solutam prius velit; super his tunc, et aliis de quibus tunc in d. l. ff. amplius cogitandum, et deliberandum relinquimus.

N. 26.

Denique ab hoc tractatu proximo reliquendam putamus dispositionem plurium creditorum circa pignus idem concurrentium, ubi tempus, et privilegia, lites disimunt; quippe disputatio notia prout dicitur, unicum et unicum quoque creditorem desiderat.

De Ordine solutionis utriusque tam debitoris quam creditoris demonstratione cessante

Caput fin.